
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 519 del 12/05/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - EDILIZIA SCOLASTICA - MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL 

TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL 

COMUNE  DI  PELLEGRINO  PARMENSE  -  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  -  MODIFICA 

MODALITA' LIQUIDAZIONE RATA A SALDO

IL RESPONSABILE DELL’U.O.

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il  Regolamento per l’Ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO:
che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D17H19001760002
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: 885826792C;

che con Deliberazione di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 

Determina n. 519 del 12/05/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

che con Deliberazione di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022 – 2024;

che  con  Decreto  del  Presidente  n  43  del  22/02/2022 è  stato  approvato il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

con Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2021;

che con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 
2021;

PREMESSO INOLTRE
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1030  del  17/08/2021  si  è  provveduto  ad  affidare 
l’esecuzione  dei  lavori  denominati:  “MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  SUL  TORRENTE 
UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL 
COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE” alla Ditta Granelli S.r.l. P.IVA e C.F. 02794840344 con 
sede legale in VIA Boffalora N. 82/A - Salsomaggiore Terme (PR), per un importo contrattuale di € 
125.362,03, comprensivo di € 11.370,00 per oneri della sicurezza, oltre ad € 27.579,65 per IVA di 
legge al 22%, per un totale di € 152.941,68;

che a seguito dell’affidamento dei Lavori di cui trattasi è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 66 del 
20/12/2021;

che in data  27/09/2021 si  è provveduto alla Consegna dei lavori in oggetto, ai sensi dell’articolo 
32,  comma 8  del  D.Lgs  50/2016,  fissando  l’ultimazione degli  stessi  nel  giorno  26/11/2021,  a 
seguito di un tempo di esecuzione di 60 giorni;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  249  del  09/03/2022,  è  stata  approvata  una  modifica 
contrattuale ai sensi dell'art.  106 comma 2 del D.lgs. 50/2016, affidando alla predetta impresa 
l'esecuzione di lavori supplementari per l'importo di € 3.324,15 (Euro tremila trecentoventiquattro 
virgola quindici), oltre IVA;

che durante il corso dei lavori sono stati effettuati i seguenti pagamenti all’impresa 
esecutrice:

- l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale (art 35 c. 18 D.Lgs. 50/2016) di € 
25.072,41, come approvato con D.D. n. 1383 del 14/10/2021;

- il Certificato Pagamento relativo al 1° SAL di € 68.985,38, come approvato con D.D. 
n. 1772 del 10/12/2021;

che con Determinazione Dirigenziale n. 476 del 02/05/2022, è stata approvato il Conto Finale - 
Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dell’intervento  “MESSA IN  SICUREZZA DEL PONTE  SUL 
TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. 
EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE”, redatto in data 21/04/2022 dal Direttore 
dei Lavori Ing. Paolo Oddi (allegato al presente atto), dell’importo di € 128.686,18, comprensivo di 
€ 117.316,18 di lavori e di € 11.370,00 per oneri della sicurezza, oltre ad € 28.310,96 per IVA di 
legge al 22% così per un totale di € 156.997,14;

che pertanto il credito residuo dell’impresa Granelli S.r.l. si attesta in € 34.628,39, oltre 
ad € 7.618,25 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 42.246,63;

Determina n. 519 del 12/05/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO 
che con lettera prot. 14021/2022 il subappaltatore aveva dichiarato di rinunciare al 
pagamento diretto;

che con lettera prot. n. 14205/2022 del 10/05/2022, dopo opportuno chiarimento con 
l’impresa,   l'aggiudicatario  Granelli  srl,  ha  comunicato  l'importo  delle  prestazioni 
eseguite  relativamente  al  SAL  Finale  dal  subappaltatore  e  formulato  una  proposta 
motivata di pagamento diretto allo stesso;

che il subappaltatore, relativamente alle prestazioni eseguite nel SAL Finale, ha inviato 
la corrispondente fattura, intestata all'aggiudicatario;

che la proposta motivata di pagamento prevede la suddivisione dell'importo relativo al 
SAL Finale di complessivi € 34.628,39 (oltre IVA) secondo le seguenti modalità:
1)  somme spettanti  all'aggiudicatario  Granelli  srl  di  cui  verrà  prodotta  la  relativa 
fattura intestata alla Provincia di Parma: Granelli srl € 27.128,39 oltre iva 22%;
2) somme da liquidare direttamente al subappaltatore, relativamente alle rispettive 
quote e categorie di  lavorazione,  che debbono essere sottratte alla liquidazione di 
Granelli srl della quale sono state acquisite le relative fatture intestate a Granelli srl:
- D.M. Costruzioni S.R.L. € 7.500,00 oltre iva 22%;

Vista la la regolarità del DURC dell’impresa esecutrice (Prot. INPS_30444473/2022);
Vista la la regolarità del DURC dell’impresa subappaltatrice (Prot. INPS30979554/2022);
Vista la dichiarazione di C/C dedicato da parte del subappaltatore allegata alla presente;
Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

di modificare quanto stabilito con atto 476/2022 relativamente alla modalità di liquidazione a saldo 
del  lavoro in  oggetto  prendendo atto della  lettera prot.  n.  14205 del  10/05/2022 con cui 
l'aggiudicatario  Granelli  srl,  ha  comunicato  l'importo  relativo  alle  prestazioni  eseguite  dal 
subappaltatore e formulato una proposta motivata di pagamento, come di seguito riassunto:
-  € 27.128,39 alla Ditta affidataria Granelli S.r.l. P.IVA e C.F. 02794840344 con sede legale in VIA 
Boffalora N.82/A - Salsomaggiore Terme (PR);
-  €  7.500,00 alla  Ditta  D.M.  Costruzioni  S.R.L.  Piazza  Martiri  della  Libertà  n.16  -  43017  San 
secondo Parmense (PR),
per complessivi € 34.628,39 (oltre IVA 22%);

di stabilire che, come previsto dall'art 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e smi la stazione appaltante
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà
eseguito.

di  confermare che la spesa di  € 34.628,39,  oltre ad € 7.618,25 per IVA di legge al  22%, per 
complessivi € 42.246,63 rientra all'interno del QTE di € 180.000,00 approvato con D.P. n. 192 del 
09/01/2020  ed  è  impegnata  al  Cap  PEG 216600220000  (Manutenzione  Straordinaria  Ponti  e 
Manufatti),  Titolo  2°,  Missione  10  (trasporti  e  diritto  alla  mobilità)  Programma  05  (viabilità  e 
infrastrutture stradali), Codice V livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali), del bilancio 2022-
2024, annualità 2022, agli impegni 446/2022 (sub 221/21) e 451/2022 (sub 594/22) reiscritti per 
esigibilità posticipata a seguito di riaccertamento ordinario dei residui 2021 approvato con D.P. 
51/2022;

che la suddetta spesa è parte del finanziamento complessivo di € 180.000 derivante da Contributo

Determina n. 519 del 12/05/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Regionale concesso con Delibera di GR 2024/19, accertato, contestualmente alla spesa, al PEG 
cap. 140000141100 (Regione Emilia Romagna - Manutenzione Straordinaria Strade Provinciali) 
Titolo  4  (Entrate  in  conto  capitale)  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti)  Cod.  V  livello 
40201020001 (Contributi agli investimenti da Regioni e Provincie Autonome), del Bilancio 2022-
2024, annualità 2022, parte accertamenti 282/2022 e 285/2022, reiscritti per esigibilità posticipata;

di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato alla Ditta interessata.

di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 519 del 12/05/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pag. 1 

Ente Appaltante: 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PARMA 

Stradone Martiri della Libertà, 15 – 43123 PARMA (PR) 

Oggetto di Appalto: 
Lavori di messa in sicurezza del ponte sul torrente Utanella al km 2+800 della SP 
109 di fondovalle Stirone in loc. Egola nel comune di Pellegrino Parmense 

Aggiudicatario: GRANELLI s.r.l., con sede in Salsomaggiore Terme (PR) - Via Boffalora n. 82/A 

Importo contrattuale: € 113.992,03 al netto del ribasso contrattuale del 1.5% oltre oneri per la 
sicurezza pari ad €  11.370,00 per un totale di € 125.362,03 

Perizia suppletiva: € 3.324,15 al netto del ribasso contrattuale del 1,5%  

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI 
(art. 237 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207) 

IL DIRETTORE DEI LAVORI 

Visto il progetto redatto dall’ing. Paolo Oddi. approvato dall’Amministrazione Provinciale di Parma per 
l'importo complessivo di  € 180.000,00, così ripartite : 

 

A LAVORI:   
a1 Lavorazioni  €        115.727,95  
a2 Oneri per la sicurezza  €          11.370,00  
  TOTALE LAVORI  €        127.097,95  
B SOMME A DISPOSIZIONE:   
b1 IVA 22% su lavorazioni  €          27.961,65  
b2 Art. 113 D.Lgs. 50/2016  
B3 Spese tecniche (compreso contributo previdenziale ed assistenziale)  €          22.362,85  
B4 Contributo ANAC  €                 30,00  
B5 Imprevisti ed arrotondamenti  €            2.547,65  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          52.902,05  
  IMPORTO TOTALE (A+B)  €        180.000,00  

 Il quadro economico, a seguito del ribasso del 1.50% offerto dalla Ditta Appaltatrice e della 
rimodulazione delle spese tecniche veniva così modificato : 

A LAVORI:   
a1 Lavorazioni  €        113.992,03  
a2 Oneri per la sicurezza  €          11.370,00  
  TOTALE LAVORI  €        125.362,03  
B SOMME A DISPOSIZIONE:   
b1 IVA 22% su lavorazioni  €          27.579,65  
b2 Art. 113 D.Lgs. 50/2016  
B3 Spese tecniche (compreso contributo previdenziale ed assistenziale)  €          22.852,86  
B4 Contributo ANAC  €                 30,00  
B5 Imprevisti ed arrotondamenti  €            4.175,46  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          54.637,97  
  IMPORTO TOTALE (A+B)  €        180.000,00  

MODALITA' AFFIDAMENTO LAVORI : I lavori sono stati affidati alla ditta GRANELLI s.r.l., con sede in 
Salsomaggiore Terme (PR) - Via Boffalora n. 82/A mediante procedura ristretta. 

ESTREMI CONTRATTUALI: con Determina Dirigenziale n. 1030 del 17.08.2021 è stata affidata alla predetta 
impresa l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto per l'importo contrattuale di € 125.362,03 (Euro 
centoventicinquemila trecentosessantadue virgola zero tre).  

copia informatica per consultazione



Pag. 2 

PIANO DI SICUREZZA: Il piano di sicurezza e di coordinamento, redatto dall’ing. Paolo Bergonzani, è stato 
allegato al contratto sopracitato quale parte integrante e sostanziale. Nel corso dei lavori esso è stato 
rispettato in ogni sua parte, sia dalla ditta appaltatrice che dalle ditte subappaltatrici. 

ADEMPIMENTI PREVIDENZILI E ASSICURATIVI: L'impresa appaltatrice ha trasmesso la documentazione di 
avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi e antinfortunistici, inclusa la Cassa Edile, oltre copia dei 
versamenti effettuati agli stessi enti nel periodo di esecuzione dei lavori. 

CONSEGNA DEI LAVORI: I lavori vennero consegnati il 27.09.2021, come risulta dal relativo verbale. Ai sensi 
dell'articolo 17 del Capitolato Speciale d'Appalto, i lavori dovevano compiersi in giorni 60 (sessanta) naturali 
consecutivi. 

PERIZIA DI VARIANTE: con Determinazione Dirigenziale 249 del 09.03.2022, è stata approvata la perizia di 
variante per affidare alla predetta impresa l'esecuzione dei lavori supplementari per l'importo contrattuale 
di € 3.324,15 (Euro tremila trecentoventiquattro virgola quindici). 

Il quadro economico veniva così modificato: 
 A LAVORI:   
a1 Lavorazioni  €        117.316,18  
a2 Oneri per la sicurezza  €          11.370,00  
  TOTALE LAVORI  €        128.686,18  
B SOMME A DISPOSIZIONE:   
b1 IVA 22% su lavorazioni  €          28.310,96  
b2 Spese tecniche (compreso contributo previdenziale ed assistenziale)  €          22.852,86  
b3 Spese istruttoria sismica €                120,00 
b4 Contributo ANAC  €                 30,00  
b5 Imprevisti ed arrotondamenti  €                   0,00  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          51.313,82 
  IMPORTO TOTALE (A+B)  €        180.000,00  

SOSPENSIONI - PROROGHE - RIPRESA LAVORI: I lavori, a seguito del Verbale di Sospensione n.1 del 
27/09/2021 e del relativo Verbale di Ripresa del 17/11/2021; Inoltre, a seguito delle lavorazioni 
supplementari di cui alla Perizia di variante, fu concessa una proroga di giorni 30 cosicché il termine ultimo 
per il termine dei lavori rimaneva fissato al 29.01.2022.  

ULTIMAZIONE LAVORI: L'ultimazione dei lavori venne accertata nella data del 28 gennaio 2022, e quindi 
entro il tempo utile. 

INFORTUNI SUL LAVORO: Non si sono verificati infortuni sul lavoro. 

AVVISI AI CREDITORI: Ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., è stato pubblicato presso l’Albo 
Pretorio del Comune di Pellegrino Parmense l’Avviso ai Creditori nel periodo compreso dal 25/03/2022 al 
09/04/2022; non risultano istanze presentate in merito all’intervento eseguito. 

CONTO FINALE: Il conto finale ascende a netti € 128.686,18. Tale importo è compreso nei limiti delle somme 
autorizzate e non presenta su di esse una economia di spesa. 

PAGAMENTI : Durante il corso dei lavori sono stati effettuati, oltre all’anticipazione, all'impresa n. 1 
pagamento in acconto. 

CREDITO DELL'IMPRESA 

  IMPORTO NETTO DEI LAVORI DEDOTTO DALLO STATO FINALE      EURO 128.686,18     
  a dedurre i pagamenti in acconto  
- anticipazione del 20% dell’importo contrattuale                         EURO    25.072,41 

(art 35 c. 18  D.Lgs. 50/2016) 

copia informatica per consultazione



Pag. 3 

- Certificato Pagamento 1° SAL                                                           EURO     68.985,38 

 RESTANO A CREDITO DELL'IMPRESA         EURO    34.628,39 

Ciò premesso, il sottoscritto ing. Paolo Oddi, in qualità di direttore dei lavori ; 

Considerato : 
 

- che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e che sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte ed 
in conformità alle prescrizioni contrattuali ; 

- che i prezzi applicati sono quelli di contratto senza eccezione alcuna ; 
- che l'importo dei lavori è compreso nelle somme autorizzare ; 
- che i lavori sono stati ultimati entro il tempo utile ; 
- che durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli operai ; 
- che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni 

impartite dalla Direzione dei Lavori ; 
- che non si sono rilevate inadempienze verso gli istituti previdenziali, assicurativi e antinfortunistici, 

compresa la Cassa Edile ; 
- che l'impresa ha regolarmente firmato la contabilità finale senza riserva alcuna; 
- che, ai sensi dell'art. 141 comma 3 del D. Lgs 163/2006 e successive modificazioni, per lavori di importo 

sino a 500.000 Euro, il certificato di collaudo è sostituito da quello di regolare esecuzione; 
- che, in conformità al disposto dell'art.237 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, il presente certificato di 

regolare esecuzione viene emesso entro 3 (tre) mesi dall'ultimazione dei lavori  ed è sottoscritto dal 
responsabile del procedimento per conferma dei dati in esso contenuti. 

- che, ai sensi dell'art.37 del Capitolato Generale d'Appalto approvato con Decreto Ministeriale 19.04.2000 
n°145, il decorso del termine fissato dalla legge per il compimento delle operazioni di collaudo, ferme 
restando le responsabilità eventualmente accertate a carico dell'appaltatore dal collaudo stesso, 
determina l'estinzione di diritto delle garanzie fidejussorie prestate ai sensi dell'articolo 113, comma 1, 
del D. Lgs 163/2006 e successive modificazioni e dell'articolo 123 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 ; 

CERTIFICA 

che i lavori di “messa in sicurezza del ponte sul torrente Utanella al km 2+800 della SP 109 di fondovalle 
Stirone in loc. Egola nel comune di Pellegrino Parmense” affidati alla Ditta GRANELLI s.r.l., con sede in 
Salsomaggiore Terme (PR) - Via Boffalora n. 82/A,  

SONO  STATI  REGOLARMENTE  ESEGUITI 

e dispone pertanto la liquidazione all'impresa della rata di saldo come di seguito riportato e lo svincolo delle 
garanzie fidejussorie prestate ai sensi dell'articolo 113, comma 1, del D. Lgs 163/2006 e successive 
modificazioni e dell'articolo 123 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 

RATA DI SALDO 

- Ammontare del conto finale   € 117.316,18 

- Oneri per la sicurezza: €   11.370,00  

- Sommano lavori e oneri di sicurezza € 128.686,18 

- A dedurre                    €    94.057,79 

- Resta il credito dell’impresa €    34.628,39 

 

La rata a saldo da corrispondersi all’Impresa ammonta pertanto ad € 34.628,39, oltre ad € 7.618,25 per IVA 
di legge al 22%, per complessivi € 42.246,63. 

In conformità al disposto dell'articolo 143 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Il termine di pagamento della 
rata di saldo e di svincolo della garanzia fidejussoria non può superare i novanta giorni dall'emissione del 
certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell'articolo 141, comma 9, 

copia informatica per consultazione



Pag. 4 

del codice. Nel caso l'appaltatore non abbia preventivamente presentato garanzia fidejussoria, il termine di 
novanta giorni decorre dalla presentazione della garanzia stessa. 

    Atto redatto in unico esemplare firmato dalle parti, letto e confermato. 

Parma, lì 22/04/2022 

  

  IL DIRETTORE DEI LAVORI                                                                          L’IMPRESA ESECUTRICE 

 

 

 

 

 

visto  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 519 / 2022 

Proposta n. 1618/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - EDILIZIA SCOLASTICA - MESSA 
IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO 
PARMENSE - CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - MODIFICA MODALITA' 
LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 18/05/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


